dictis bonis et hereditate dicti Guillelmi Caletes, quondam, in hunc videlicet modum^b: ... / ... Item et in alio instrumento dictus Petrus^l Crosella firmavit apocham dicte domine Saurine de centum solidis ex illis viginti quinque libris, quas dictus Guillelmus Caletes dimisit *a.n Pedrolich*, causa adidiscendi litteras. Et promisit docere litteras dicto Pedrolich et providere ipsum in cibo et potu, vestitu et calciatu. Et si non provideret ipsum ac litteras doceret et ipsum eyceret a posse suo, promisit restituere et tornare^k dictos centum solidos, non computata provisione dicti *en Pedrolich*. ...

Testes: Guillelmus de Turri et Franciscus Cathassús, sabaterii, cives Barchinone^l, Petrus de Manso, mercator, et Rigo de Rivo, tabernarius, cives Barchinone^m.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - b. *Segueix ratllat p.* - c. *Marcho Padrós interliniat.* - d. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - e. *Segueix ratllat et quod tra.* - f. *et Berengario de Monte Serrato cabaterio interliniat.* - g. *Segueix ratllat et Berengario.* - h. *Ens limitem a la transcripció de l'instrument relativ a l'ensenyament de lletra.* - i. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - k. *Segueix ratllat dicte domine.* - l. *Segueix ratllat firmavit dicta domina Saurina die martis vicesima sexta die madii anno predicto.* - m. *Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.*

52

1384 Febrer 25. Barcelona

Francesc Prunell, escolar de Barcelona, signa àpoca de 60 sous, per raó del sou per haver ensenyat de lletra, durant dos anys, a Jaume Castanyer. Signa també àpoca d'un florí pel preu d'un Saltiri venut per ell als marmessors.

AHPB, Berenguer ESCUDER, *Manual 1383 Desembre 29 - 1385 Desembre 22*, fol. 23v.

Die lune, vicesima quinta die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC° LXXX° IIII°.

Similiter apocham firmavit Ffranciscus^a Prunelli, scolaris civitatis Barchinone, de sexaginta solidis pro salario sibi pertinenti de duobus annis, per quos docuit litteras dictum Iacmetum Castanerii et pro quodam Salterio, quod vendidit dictis manumissoribus pro^b uno floreno.

Testes: Romeus Bardoy et Bernardus de Foxio, solacerus, cives Barchinone.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *Segueix ratllat V s.*

53

[1385 Febrer 1. Barcelona]

Tomàs Castelló, de la vila de Tremp, promet a Joan Camps, mercader de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell com a escolar. Tomàs Castelló serà proveït en aliments i rebrà una paga de 10 florins d'or d'Aragó.

AHPB, Joan EIXIMENIS, *Primum manuale* 1384 Gener 2 - 1385 Abril 26, fol. 25r.

Ego^a Thomas^b Castilionis, ville Trempi, a prima die presentis mensis promitto stare vobiscum, Iohanni de Campis, mercatori Barchinone, ad unum annum pro scolare. Et promitto esse legalis et obediens. Et quod non recedam. Et obligo personam meam et bona. Et dono fideiussorem: Bernardum [...]les^c Barchinone, qui teneat in casu et bonis vestris si quod dampnum culpa mei. Ad hec ego Bernardus^d consentio et obligo. Ac ego dictus Iohannes^e promitto providere sanum et infirmum ad usum Barchinone. Et dare pro solidata decem florenos auri Aragonie. Obligo.

Testes: Bernardus Tibau et Arnaldus Camada Barchinone.

a. *Al marge esquerre debet.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Part del mot és il·legible a causa d'un estríp que afecta el foli.* - d. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - e. *Id.*

54

[1385 Abril 27. Barcelona]

Bonastruch Lobell i Lobell Astruch de Manresa, jueus de Barcelona, tutors d'Aron Salomó de Manresa, difunt, jueu de Barcelona, reconeixen deure a Abra-

bam Isaac Ardit, jueu de Barcelona, 15 lliures, per raó dels salariis dels mestres que ensenyaren de lletra, durant dos anys i quatre mesos, al dit Aron Salomó Ardit.

AHPB, Francesc de PUJOL, *Manual* 8 Febrer 1385 - 30 Desembre 1385, fol. 40r.

Bonastrugus^a Lobell et Lobell^b Astrugui de Minorisa, iudei Barchinone, tutores dati et constituti per venerabilem Galcerandum de Strada, tunc baileum Barchinone, Aron Salomonis de Minorisa et Astrugue, defuncte, filii^c Salomonis Astrugui de Minorisa, quondam, iudei Barchinone, prout de dicta tutela constat per publicum instrumentum inde factum [...], attendens^d quod vos Abram Issach Ardit, iudeus dicte civitatis, ad nostram instantiam atque preces providisse, scilicet, dicto Aron per duos annos et quatuor menses proxime preteritos, et dictie Astruguete, que deceserat septem menses sunt lapsi, per unum annum et novem menses, et hoc in cibo, potu, vestitu et calciatu; et dicto Aron in adiscendum scientiam et in salariis magistrorum^e qui eum in scientiam litterarum docuerunt; ratione cuius provisionis dictorum pupillorum vobis debentur quadraginta libre Barchinone de terno, scilicet quindecim libre quas solvistis in salariis magistrorum, et decem libre pro vestitibus et calciamentis per vos factis dictis pupillis, et residue quindecim libre ratione provisionis cibi et potus per vos missorum dictis pupillis. Attendens^f etiam quod inter nos, nomine quo supra, et vos existit conventum, vos habendo gratiouse, quod vos non possitis habere nec petere nec habere a nobis nec a dicto pupillo dictas quadraginta libras nisi casibus subscriptis, videlicet casu quo dictus^g Aron pupillus ficeret vel moveret contra vos quacumque ratione vel causa, vel casu quo idem pupillus, facto super predictis inter nos et vos compoto, iusto compoto et legali. Ideo renunciando et cetera. Solvere ad no [...] et cetera. Et si ob moram et cetera. Et obligamus et cetera.

Testes: Guillelmus Subirani et Eliezer Manasem, iudeus.

a.- Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Id. - c. filii sic al ms. per filiorum pupillorum. - d. factum va seguit d'un espai en blanc per a la data de la tutela, que no fou copiada. - e. attendens sic al ms. per attendantes. - f. magistrorum, al ms. magistro per manca d'abreviatura. - g. Vegau la nota e. - h. dictus, al ms. dicto.

[1385 Octubre 25. Barcelona]

Francesc May, de 22 anys, clergue tonsurat, de la parròquia de Montfullà de la diòcesi de Girona, promet a Pere Joan, porter del duc i ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell, el servirà en la seva tasca, li ensenyarà de lletra i

li comprrà els queviures. Francesc May serà proveït en aliments i rebrà una paga de 88 sous.

AHPB, Francesc de PUJOL, *Manual* 1385 Febrer 8 - 1385 Desembre 30, fol. 128v.

Ffranciscus^a May, clericus tonsuratus^b, de parrochia de Munt Fuyà diocesis Gerunden-sis, promito et bona fide convenio vobis Petro Iohannis, portero domini ducis ac civi Barchinone, quod a presenti die, qua presens conficitur instrumentum, ad unum annum primo venturum, maneam vobiscum associando vos tam per dictam civitatem quam etiam ubicumque ire volueritis pedes, et etiam docendo vobis^c scientiam litteralem, et emendo victualia pro provisione vestri hospitii, et alias faciendo negotia vestra, licita et honesta. Et quod non recedam *et cetera*. Et si fecero *et cetera*. Et reficiam *et cetera*. Et si quod malum *et cetera*. Et ero fidelis *et cetera*. Et hec promito vobis *et cetera*. Et obligo *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Et facio vobis^d homagium fidelitatis Arnaldo Ferrarii, subvicario Barchinone^e. Et quia sum minor, maior tamen viginti duobus annis, renuntio *et cetera*. Et ego dictus Petrus^f Iohannis, laudans *et cetera*, convenio vobis dicto Francisco May providere in cibo et potu. Et colam *et cetera*. Et dabo vobis in fine octoginta octo solidos. Et obligo *et cetera*.

Testes: Galcerandus de Terra et Guillelmus sa Marina.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur fe he (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. Al marge esquerre persolvit uterque VI.* - b. *Segueix ratllat loci.* - c. *Segueix ratllat lr.* - d. *Segueix ratllat re.* - e. *Arnaldo Ferrarii subvicario Barchinone interliniat.* - f. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

56

1385 Novembre 19. Barcelona

Joan Feliu, sastre i ciutadà de Barcelona, reconeix rebre d'Arnau Santjust, de la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, tutor de Guerau Umer, fill de Bernat Umer, difunt, de la parròquia de Sant Cebrià de Tiana, entre d'altres quantitats, 60 sous i 6 diners, per raó del salari del mestre o doctor que ensenyà de lletra al dit Guerau Umer durant mig any.

AHPB, Berenguer ERMENGOL, *Manual* 1385 Agost 5 - 1386 Març 31, fol. 84r.

Die dominica, nona decima novembris, anno predicto.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes^a Felicis, sartor, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Arnaldo Sant Iust, de parrochia Sancti Vincentii de Sarriano, tutori Geraldii Umerii, filii Bernardi Umerii, quondam^b, de parrochia Sancti Cipriani de Thiana, quod solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem sexaginta octo solidos et novem denarios Barchinone, quos michi dare et solvere tenebamini: scilicet, sexaginta solidos pro provisione cibi et potus per me prestitorum dicto Geraldo de et pro quatuor mensibus, qui finiti fuerunt in festo Sancti Martini proxime preteriti, ad rationem vide-licet novem librarum pro anno; et sex solidos et sex denarios quos bistraxi et exsolvi magistro sive doctori dicti Geraldii pro salario suo medii anni; et unum solidum et tres denarios pro uno pari sotularium per me emptorum ad opus dicti Geraldii; et unum solidum pro presenti apoche instrumento. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non recepte et doli, in huius rei testimonium ffacio vobis presentem apostolam de soluto.

Actum est hoc Barchinone.

Testes huius rei sunt: Petrus de Rivas et Ffranciscus Mercaderii, scriptores Barchinone^c.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma. - b. Segueix petit quoniam. - c. Tot l'instrument raillat amb tres ratlles verticals.

1386 Abril 4. Barcelona

Antoni Traver, escolar de Barcelona, reconeix rebre de Miquela, vidua de Guillelmi Terriol, sastre i ciutadà de Barcelona, tutora testamentària de Ramonet, fill de Bernat de Munterols, mercader i ciutadà de Barcelona, 44 sous, per raó del salari d'un any per haver ensenyat de lletra al dit Ramonet, i 11 sous pel salari del mestre major de l'escola.

AHPB, Jaume de TRILLA, *Sextum manuale* 1385 Setembre 10 - 1385 Juny 30, fol. 130v.

Sit^a omnibus notum quod^b ego Anthonius^c Traverii^d, scolaris^e, habitator Barchinone^f, confiteor et recognosco vobis domine Michaele^g, uxori Guillelmi Terriol, sartoris, quondam, civi Barchinone, truticique testamentarie^h Raimundeti, pupilli filii Bernardi de

Munterolsⁱ, mercatoris, quondam, civis dicte civitatis, quod solvistis et tradidistis michi quinquaginta quinque solidos Barchinone: videlicet, quadraginta quatuor solidos michi pertinentes ratione salarii mei unius anni, per quod^k docui litteras dicto Raimundeto; et undecim solidos ratione salarii magistri maioris scole^l. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et actioni in factum et doli, in testimonium premissorum facio vobis fieri presens apophe instrumentum per notarium infrascriptum^m.

Actum est hoc Barchinone, quarta die aprilis, anno a nativitate Domini M° CCC° LXXXVI°.

Sig+num Anthonii Traverii, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei suntⁿ: Iohannes^o de Roges^p et Ffranciscus de Trilea, scriptores^q.

a. *Al marge esquerre* in carta comuni clausum traditum. - b. Sit omnibus notum *interliniat*. - c. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma*. - d. *Segueix ratllat* magister. - e. *Segueix ratllat* dicte civitatis. - f. habitator Barchinone *interliniat*. - g. *Segueix ratllat* tutricis date et cetera quod solvistis michi quadraginta quatuor solidos et undecim solidos pro solutione magistri maioris ut est moris et ideo renuntiando et cetera facio vobis nomine predicto de predictis quinquaginta solidis bonum et perfectum finem. - h. *Segueix ratllat* f. - i. *Segueix ratllat* pro. - k. quod, *sic al ms. per quem*. - l. scole *interliniat*. - m. uxori Guillelmi Terriol, sartoris, quondam, civis Barchinone... instrumentum per notarium infrascriptum *interliniat*. - n. huius rei sunt *interliniat*. - o. *Segueix ratllat* Roig. - p. de Roges *interliniat*. - q. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals*.

[1386 Juny 22. Barcelona]

Francesc Clota, de 16 anys, fill i hereu universal de Francesc Clota, cirurgià i ciutadà de Barcelona, reconeix al seu padrastre Bernat sa Costa que del lloguer provenint de certa casa i d'un obrador, ha proveït a ell i als pedagogs, que l'han ensenyat de lletra, en aliments, medecines, vestit i calçat i en els salaris de les escoles on aprenen.

AHPB, Bernat NADAL, *Primus manualis* 1385 Juliol 12 - 1387 Novembre 14, fol. 43r.

Ffrancisconus^a Clota, filius Ffrancisci Clota, quondam, cirurgici, civis Barchinone, et domine Eulalie, viventis, que fuit uxor eiusdem, que nunc est uxor vestri Bernardi çab^b Costa, cirurgici, civis Barchinone, heresque universalis dicti quondam patris mei, confi-

teor et recognosco vobis dicto Bernardo ^ça^c Costa^d, victrico meo, presenti, quod super omnibus peccunie quantitatibus per vos usque nunc michi debitibus ratione logerii sive lo- geriorum hospitii mei cum hoperatorio eis contiguo^e, quod est in dicta civitate in vico seu carraria *Ampla*, quod vos tenuistis ad conductum usque nunc, fuit per vos michi bene satisfactum hoc modo: quod de dictis logerii sive ratione eorum vos providistis michi^f et^g pegagogis qui michi docuerunt et me^h instruxerunt in litteris et bonis moribus, tam sanis quam infirmis, in comedione et potu, medicinis et medicis, vestitu et calciatu et in interulis et familiaribus, et in salariis scolarum in quibus adidiscimus, et in omnibus aliis que michi usque nunc necessariaⁱ fuerunt. Et ideo renuntiando et *cetera*, finem de^k omnibus in quibus michi teneremini ratione predicta. Sicut et *cetera*. Promittens non contraveneire ratione minoris etatis et *cetera*. Renuntio et *cetera*. Maior sexdecim annis. Iuro et *cetera*.

Testes: discretus Berengarius Ferrarii, beneficiatus in Sede Barchinone, Ffranciscus Poncii et Ffranciscus Carbonelli, barberii, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. ç a interliniat. - c. Id. - d. Segueix ratllat presenti. - e. cum hoperatorio eis contiguo interliniat. - f. Segueix ratllat tam in ar. - g. et interliniat. - h. me interliniat. - i. necessaria, al ms. necessario. - k. Segueix ratllat predictis sicut.

[1387 Febrer 19. Barcelona]

Isaac Franch, jueu de Barcelona, promet a Devivanet i Abram Esquerra i Amido Samuel, jueus de Barcelona, que passarà comptes de les quantitats manllevades de la confraria dels escolars del call.

AHPB, Pere de PUJOL, *Manual 1387 Gener 23 - 1387 Maig 13*, fol. 13r.

Nos^a Devibanet^b et Abram^c Squerra^d et Amido^e Samuelis, omnes iudei Barchinone, atendentes quod vos Isachus Franch, iudeus dicte civitatis, scripsistis et solvere promisis- tis venerabili Guillermo de Villatorta, licentiato^f in decretis, centum et decem solidos Barchinone; atendentes etiam quod vos scripsistis sibi dictam peccunie quantitatatem pro negotiis nostris, ideo promittimus vobis quisque et *cetera* quod nos solvemus dicto creditori dictum debitum termino in dicta scriptura contento^g et servabimus vos indempnem. Et ego dictus Isachus^h Franch promito vobis quod ego reddam vobis per totam presen- tem diem compotum de hiis que levavi de confratrica scolarium et redditam vobis solvam sub pena decem librarum, de qua vobis medietas et alia curie adquiratur. Et obligo et *cetera*. Et iuramus omnes et *cetera*.

Testes¹: Gabriell Resplan et Salamo Sadoch et Petrus Laurentii.

- a. Segueix ratllat Sebibanet. Al marge esquerre persolvit VI. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Id. - d. Squerra interliniat i escrit sobre Bisquerra ratllat. - e. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - f. licentiat, al ms. licentiatus. - g. contento, al ms. contenta. - h. al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - Segueix ratllat p.

60

1387 Març 27. Barcelona

Berenguer Maxela, ciutadà de Barcelona, en nom del seu fill Berenguer, reconeix rebre dels marmessors de Pere Maxela, oncle seu, 5 florins d'or d'Aragó, per ratlla dels salarys dels mestres del seu fill i dels llibres comprats per al seu ensenyament.

AHPB, Pere de PUJOL, *manual* 1387 gener 23 - 1387 maig 13, fol. 33r.

Die mercurii, vicesima septima die martii.

Berengarius Maxela, civis Barchinone, nomine et pro parte Berengarii Maxela, filii mei, confiteor et recognosco vobis venerabilibus Petro de Turri, Petro de Plano, presbitero, et Petro Raym, manumissoribus testamenti Petri Maxela, quondam^a, patrui mei, quondam, quod vos ex illa peccunie quantitate, que de bonis dicte manumissorie pro anima dicti defuncti debet^b distribui ad vestri cognitionem, dedistis michi ad opus librorum^c ad opus emendi libros, in quibus^d filius meus adiscat, et solvendi salaryum magistrorum, quinque florenos auri de Aragonia.

Testes: venerabilis frater^e Arnaldus Letonis, monacus monasterii Sanctarum Crucum, ordinis Sistersiencis, et Gabriel Resplant, scriptor.

- a. Segueix ratllat patris. - b. debet amb abreviatura supèrflua ratllada. - c. Segueix ratllat a dicto f. - d. quibus, al ms. quo. - e. frater interliniat.

[1387 març 29. Barcelona]

Sentouça Torra, jueu de Barcelona, reconeix rebre del tutor de Samuel Sellan 77 sous, per raó del salari per haver ensenyat el dit Samuel durant 7 mesos.

AHPB, PERE DE PUJOL, *Manual* 1387 Gener 23 - 1387 Maig 13, fol. 35v.

Centou^a ça Torra, iudeus Barchinone, confiteor vobis Issacho Bonastruch, tutori Samuellis Sellan, filii Samuelis Bo, quondam, quod solvistis michi septuaginta septem solidos pro salario septem mensium, scilicet^b de *les Cabanyoles* usque ad festum Pasche Penthosten, pro docendo dictum pupillum.

Testes: Iuceffus Brunelli, iudeus, et Gabriell Respla^c.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. scilicet repetit. - c. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

[1387 Juny 15. Barcelona]

Francesc Massó, prevere i beneficiat de l'altar de Sant Pere de l'església de Sant Esteve de la vila de Granollers, lliura durant tres anys a Romeu Draper, prevere de la diòcesi de Barcelona, la mongia de la dita església i el seu benifet amb la condició de que no pugui tenir escolars que aprenquin de lletra.

AHPB, Bernat NADAL, *Primus manualis* 1385 Juliol 12 - 1387 Novembre 14, fols. 39r-40r.

Ffranciscus^a Masoni, presbiter, beneficiatus altaris^b seu beneficiorum Sancti Petri, constructi in Ecclesia Sancti Stephani ville Granulariorum, monachusque sive *monge* dicte ecclesie^c, gratis et cetera, a proximo venturo festo Sancti Iohannis presentis mensis iunii ad tres annos ex tunc primo venturos, trado et comendo vobis^d Romeo^e Draperii, presbitero

diocesis Barchinone, mongiam dicte ecclesie sive officium eiusdem, et etiam trado et commendō vobis dictum beneficium meum unicum dicte mongie^f per vos et quos volueritis bene et honorifice, prout decet et est fieri assuetum, tenendam et tenendum, sive regendam et regendum^g, et prout per me et alios predecessores meos est fieri consuetum. Trado etiam et comendo vobis omnes pannos lineos et alios apparatus, arnesia et ornamenti dicte ecclesie, sicut et prout continentur scripta / in quadam papiri sedula per me vobis tradita. Dans et concedens vobis pro expensis, in servitio dictorum^h mongie et beneficii fiendis, omnes oblationes, luminaria, offertas et legata et alia quecumque que contemplatione dictorum beneficii et mongie date seu oblate fuerint, exceptis hiis que ibidem pro ornamentiⁱ eorumdem beneficii et mongie offerentur. Necnon dono et concedo^k vobis dicto Romeo et vestris per dictum tempus usum, habitationem et ademptrivum domorum sive hospitii dicte mongie, ita tamen quod vos non possitis tenere scolares pro adiscendo in adiscendo in eisdem. Dono etiam et concedo vobis per dictum tempus quandam peciam terre, quam ego^l ratione mee proprie emptionis habeo et possideo in termino dicte ville, scilicet *a les^m Ortas* que dicuntur *del Molí gay*, et teneo per Petrum de Parietibus, mercatorem, civem Barchinone, ad censum annum trium quartierarum frumenti, quolibet anno fiendarum et prestandarum in festo Sanctorum Petri et Felicis mensis augusti, quem censum per dictumⁿ trienium vos solvere teneamini sine dampno et missione mei et meorum. Preter hec vendo sive arrendo vobis dicto Romeo a dicto festo Sancti Iohannis ad dictum tempus et vestris et cetera omnes et singulos census, redditus, exitus, preventus, esdevenimenta, laudimia et alia iura universa, que ego ut monachus et beneficiatus predictus habeo et possideo ac percipio et cetera. Hanc itaque et cetera^p, sub pacto et conditione subscriptis, sicut et cetera. Promittens vobis quod in predictis nil tangam et cetera. Immo predicta faciam vos habere et cetera. Et tenebor de evictione et cetera. Obligo bona et cetera. Iuro et cetera. Pretium est viginti solidi Barchinone, quos michi de presenti solvistis^q. Renuntiando et cetera. Ffinem et cetera. Sicut et cetera. Ultra quos quidem viginti solidos teneamini solvere omnia onera assueta et non assueta dicte mongie et beneficii. Et etiam suscipiatis in vos omnes casus fortuitos et eventos incendii, naufragii, aeris, tempestatis, hostium seu cohortum agressus et grandinis, propter quos dicti census et redditus dictorum beneficii et mongie diminuerentur, et omnes etiam alios casus tam divino vel humano iudicio quam ex quocumque genere culpe vel alias provenientes^r. Quibus non obstantibus, teneamini predicta facere et complere. Et quod vos, vel alium^s ita idoneum quemadmodum vos estis, regatis et exerceatis officium dicte mongie et servitium impendatis dicto beneficio, sicut decet et prout ego teneor et promisi tempore quo de dictis beneficio et mongia fui investitus^t. Et si forsitan vos arrendaretis et dimitteretis predictum officium et servitium alii persone, que non esset ita idonea sicut vos estis, quod eo tunc arrandatio per vos fienda^u pro infacta et nulla penitus habeatur, et ex tunc vos habeatis facere servitium antedictum, nisi post^v dimitteretis alicui presbitero^w ita sufficienti quemadmodum vos estis. Ad hec ego dictus Romeo^x Draperii, laudans predicta et cetera, promittens vobis dicto Francisco quod ego per dictum tempus serviam, teneam et regam dictum beneficium et dictam mongiam^y, prout decet et prout vos tenemini facere et complere, et suscipiam in me omnes^z / casus et cetera. Et in fine dicti temporis reddam vobis dictas domos, terram et pannos, apparatus^{ab}, arnesia et ornamenti predicta, et simbalos et squillas dicte ecclesie^{ac} non deteriorata in aliquo culpa mei, sine et cetera. Dampna et cetera. Credatur et cetera. Obligo bona et cetera. Iuro et cetera. Fideiussores: Petrum^{ad} Manudelli, presbiterum, beneficiatum in ecclesia Sancti Iuliani de Palaciolo, et Petrum Draperii et Guillelmum Rosselli, de manso Marti^{ae} de dicta^{ae} parrochia de Palaciolo, et quemlibet insolidum, qui mecum et cetera. Obligamus insolidum bona et cetera. Renuntiamus et cetera. Iuramus et cetera. Hec igitur et cetera. Ffiat utriusque parti unum instrumentum.

Testes: Raymundus Boter, patronus barque, Stephanus Riera, marinarius, et Petrus Solmeda, scriptor, cives Barchinone.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - b. *Segueix ratllat Sancti Petri.* - c. *monachusque sive monge dicte ecclesie interliniat.* - d. *Segueix repetit vobis.* - e. *Segueix ratllat traverii.* - f. *unicum dicte mongie interliniat.* - g. *Segueix ratllat per.* - h. *Segueix ratllat ecclesie.* - i. *Segueix ratllat eiusdem.* - k. *concedo, al ms. concedendo.* - l. *Segueix ratllat habeo nomine.* - m. *Segueix ratllat octa.* - n. *Segueix ratllat tempus.* - o. *Segueix ratllat et vestris et cetera omnes.* - p. *Segueix ratllat sicut et cetera.* - q. *Segueix ratllat renuntiando et cetera.* - r. *provenientes, al ms. provenientis.* - s. *Segueix ratllat teneam.* - t. *Segueix ratllat et quod non.* - u. *Segueix ratllat re.* - v. *Segueix ratllat ali.* - w. *Segueix ratllat qea.* - x. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - y. *Segueix ratllat seu.* - z. *Segueix repetit omnes.* - ab. *Segueix ratllat et.* - ac. *et simbalos et squilla dicte ecclesie interliniat.* - ad. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - ad. *dicta interliniat.*

63

[1388 Abril 3. Barcelona]

Francesc Verdaguer, de la vila de Caldes de Montbui, liura a Agnès, muller de Francesc Pocasang, mercader i ciutadà de Barcelona, el seu fill Rafael, perquè s'estiguï amb ella durant un any com a escolar per tal que ensenyi de lletra al seu fill i la serveixi. Rafael serà proveït en aliments.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual 1387 Novembre 15 - 1388 Agost 25, fol. 53r.*

Ffranciscus^a Verdaguerii, de villa Calidarum de Monte Bovino^b, pater et legittimus administrator Raffaelis, filii mei^c, gratis et cetera, a presenti die ad unum annum primum et cetera, mitto et affirmo vobiscum domina Agnete, uxore Ffrancisci de Pochasanch, mercatoris, civis Barchinone^d, dictum Raffaelem, filium meum, pro scolare et causa^e docendi filio vestro et dicti viri vestri, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis me facturum et cetera quod dictus filius meus stabit vobiscum per dictum tempus et erit vobis fidelis et cetera. Et a vobis non recedet absque vestri licentia et voluntate. Quod si fecerit, dono vobis posse quod possitis ipsum capere et cetera. Et si quid mali et cetera. Credatur et cetera. Emendare dies et cetera. Obligo bona et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et cetera. Ad hec ego dicta Agnes^f, laudans predicta et cetera, promitto ipsum providere in comedione et potu, et colere sanum et egrum et cetera. Obligo bona et cetera. Hec igitur et cetera. Ffiat utrius partis unum instrumentum et cetera.

Testes: Petrus March et Iohannes Cortès, curritores auris, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat gratis et cetera. - c. Segueix ratllat convenio. - d. Barchinone manca al ms. - e. Segueix ratllat adiscendi. - f. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

64

1388 Juliol 16. Barcelona

Eulàlia, muller de Bernat de Vall, mercader i ciutadà de Barcelona, institueix hereva universal la seva filla Eulàlia i mana que sigui educada prop d'aquella persona que designi el seu pare, i avi de la nena, Pere Bellit, tot prohibint que el seu marit la porti fora de Barcelona. En substitució de la seva filla, institueix hereu universal el seu pare Pere Bellit i en substitució d'aquest, Déu, la seva ànima i els pobres.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual de testaments 1385 - 1397*, fols. 12-14r.

Die iovis, decima sexta die mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo.

In^a nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Eulalia^b, uxor Bernardi de Valle, mercatoris, civis Barchinone, filiaque Petri Bellit, mercatoris, civis Barchinone, infirmitate detenta, tamen in meo bono et pleno sensu, mente sana et integra memoria, cum firma loquela meum facio et ordino testamentum. Eligens manumissores et huius mei testamenti exequatores dictos Petrum Bellit, patrem meum, et Bernardum de Valle, maritum meum, Bernardum q̄ Lort, blanquerium, et Periconum de Colle, mercatorem, cives Barchinone. Quos, prout karius possum, deprecor quod ipsi^c compleant et exequantur^d hanc meam ultimam voluntatem, prout inferius invenerint seu etiam^e ordinatum. Et si forsitan omnes dicti quatuor^f manumissores^g hiis exequendis noluerint aut non potuerint interesse, saltem volo quod tres, duo vel unus eorum, in absentia vel defectu alius seu aliorum^h, ea compleant et exequantur seu compleat et exequaturⁱ. Primum... / ... Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, et iura mea^k universa, quecumque sint et ubicumque, dimitto Eulalie, filie comuni michi et dicto Bernardo de Valle, marito meo, instituens dictam Eulaliam, filiam meam michi heredem universalem. Volens et mandans quod dicta Eulalia, filia mea, educatur et alimentetur penes illam personam quam voluerit dictus Petrus Bellit, pater meus. Et quod ulla modo dictus maritus meus ipsam Eulaliam non extrahat seu extrahi faciat nec extrahere possit a civitate Barchinone, nisi hoc faceret de et cum consilio et consensu eiusdem Petri Bellit, patris mei. Et si forsitan dicta Eulalia, filia mea, michi heres non erit^l, puta quia noluerit aut non potuerit michi heres^m esse aut michi heres erit et dictus maritus meus contradixerit seu noluerit eam educari seu ali-

mentari penes illam personam quam voluerit dictus pater meus, aut eam sine consensu et consilio eiusdem patris mei abstraxerit a dicta civitate Barchinone, aut etiam si dicta Eulalia quandocumque decesserit sine liberis de legitimo et carnali matrimonio procreatis, in his casibus et quolibet eorum substituo sibi et michi heredem institu^on universalem dictum Petrum Bellit, patrem meum, si tunc vixerit. Et si forsitan dictus pater meus tunc non vixerit aut vixerit et michi heres erit et postea decesserit quandocumque sine liberis de legitimo matrimonio procreatis, substituo dicte filie mee et michi heredes institu^o Dominum Deum, animam meam, missas celebrandas pro anima mea et dicti patris mei, puellas pauperes maritandas, pauperes verecundos et alias pias causas, quas noverint dicti manumissiores mei, in quibus dentur et erogentur ad notitiam et per manus dicatorum manumissorum meorum. ... / ... Hec est autem^p ultima voluntas mea, quam volo et iubeo valere iure testamenti. Que si non valet aut valere non poterit iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum aut aliter^a, prout^r melius de iure valere poterit et tenere. De qua mea ordinatione fieri volo tot^s originalia, quot per heredem et manumissores meos predictos aut^t alios, quorum intersit, fieri requirantur, per notarium inffrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, sexta die mesis iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^c octuagesimo octavo.

Sig⁺num Eulalie, predicte, que hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Martinus Scuderii, de domo domini regis, Raymundus de Palau, parator pannorum lane, Ffranciscus Garbí, sabaterius, cives Barchinone, et Bernardus çà Lort, manumissor predictus^u.

a. Clausum traditum Bernardo çà Vell interliniat. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes oblique per a indicar la ferma. - c. Segueix ratllat omnes quatuor tres duo aut unus eorum in absentia vel defectu aliorum compleant et exequantur sive compleat et exequatur. - d. Compleant et exequantur interliniat. - e. etiam interliniat. - f. quatuor interliniat. - g. Segueix ratllat mei. - h. in absentia vel defectu alius seu aliorum interliniat. - i. Segueix ratllat hanc meam ultimam voluntatem. - k. mea interliniat. - l. Segueix ratllat et dictus. - m. heres escrit sobre heredes. - n. sibi et michi heredem institu^o interliniat. - o. celebrandas amb abreviatura supèrflua ratllada. - p. Segueix ratllat et cetera de quorum. - q. Segueix ratllat pro ut. - r. prout interliniat. - s. Segueix ratllat ori aut aliter prout melius de iure. - t. aut interliniat al damunt de et ratllat. - u. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

universal la seva mare Guillemona i, després de l'òbit d'aquesta, la seva neboda Jo-aneta.

AHPB, Bartomeu EIXEMENO, *Primus liber testamentorum* 1374 - 1392, fols. 147r-148r.

In^a Christi nomine. Ego Raymundus^b Badosa, scolaris, habitator Barchinone, filius Laurentii Badosa, quondam, loci de sa Bisbal, Gerundensis diocesis, et domine Guillel-mone, viventis, que fuit uxor eiusdem, egritudine detentus, tamen in meo pleno sensu, sana et integra memoria meum facio / et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius mei testamenti seu ultime voluntatis dcretos Bernardum Cassabó, pres-biterum dicti loci de sa Bisbal, et Guillelmum Ribot, presbiterum Gerunde, ac Ffrancis-cum Veyà, alias Gispert, civem Barchinone, olim cognatum meum. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi exequantur et compleant hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem, prout scilicet inferius scriptum invenerint et contentum. Et si forsitan omnes dicti mei manumissores hiis exequendis seu distribuen-dis noluerint aut non potuerint interesse, duo aut unus eorum ea nichilominus exequan-tur sive etiam exequatur. Primum volo et mando quod dicti manumissores de bonis meis solvant omnia debita, que debeam, et restituant omnes iniurias, ad quarum restitutio-nem tenear. Et quod hec faciant de plano et sine omni diffugio et malitia ac strepitu et figura iudicij secundum Dominum Deum et forum anime, et alias prout hec probari po-tuerunt vel hostendi per testes vel instrumenta aut alia quelibet documenta. Eligo nam-que meo corpori sepulturam in cimiterio Sedis Barchinone. Accipio autem de bonis meis pro anima mea et sepultura et pro solutione quorumdam legatorum subscriptorum, de quibus et prout inferius apparebit, decem libras Barchinone. De quibus dimitto ecclesie Sancte Marie de Mari Barchinone, in cuius parrochia habito, ratione parochianatus, tres solidos. Et cuilibet hospitalium pauperum^c Barchinone et domui infirmorum Barchinone^d, duos solidos. Et cuilibet dictorum manumissorum meorum, pro onere ma-numissorie, decem solidos. Totum vero residuum predictarum librarum, facta inde mea sepultura, quam volo fieri bene et complete ad cognitionem dictorum manumissorum, et solutis legatis predictis, detur et distribuatur per eosdem meos manumissores amore Do-minii Dei pro anima mea^e in missis celebrandis, puellis et aliis mulieribus^f pauperibus maritandis, pauperibus verecundis et in aliis piis elemosinis atque causis, ad eorum cog-nitionem, dando et concedendo dictis meis manumissoribus plenum posse petendi, ex-i-gendi et recipiendi de bonis meis predictas decem libras, easque distribuendi et erogandi iuxta traditam / per me superius eis formam, necnon et tantam peccunie quantitatem quod inde possint solvere debita et iniurias meas, si que forte fuerint. Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia et iura et actiones meas etiam universas, quecumque sint et etiam ubicunque, dimitto dicte domine Guillel-mone, matri mee, quamdiu vixerit in humanis, instituens eam michi heredem universalem. Post obitum^g vero eiusdem domi-ne matris mee, instituo michi heredem universalem Iohannetam, neptem meam sive na-boda, filiam comunem dicto Ffrancisco Veya, alias Gispert, et domine Cilie, quondam, prime eius uxori. Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsitan non valet vel non valeret aut valere non posset iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum vel alius^h cuiuslibet ultime vo-luntatis. Volo etiam quod de presenti mea ordinatione sive testamento fiant et tradantur per subscriptum notarium tot codices sive originalia testamenta, quot per manumissores et heredes meos predictos et eorum quemlibet inde fieri petantur seu etiam requirantur.

Actum est hoc Barchinone, decima die augusti, anno a nativitate Domini M^o CCC^o octagesimo octavo.

Sig+num mei Raymundi Badosa, testatoris^j predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Thomas Cirocho, tragerius molendinorum, Guillelmus Guillelmi, molerius, cives, et Iacobus Dalmanara, scriptor, ac dictus Ffranciscus Veyà, alias Gispert, manumissor^k.

a. *Al marge esquerre* Factum est inde unum et clausum et traditum dicto Ffrancisco Veyà, manumissori. Factum est inde aliud et clausum et traditum dicto Bernardo Casabó, manumissori. - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. Segueix ratllat Barchinone. - d. Barchinone interliniat. - e. amore Domini Dei pro anima mea interliniat. - f. et aliis mulieribus interliniat. - g. obitum interliniat. - h. Segueix ratllat cuius. - i. testatoris interliniat. - k. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

66

1388 Desembre 8. Barcelona

Francesc Oliver, escolar, que estudia a Barcelona, reconeix rebre dels marmessors del testament de Nicolau Colell, carnisser de Barcelona, parent seu, 10 lliures en ajut per a estudiar.

AHPB, Pere VIVES, *Manual* 1388 Desembre 4 - 1388 Desembre 30, fol. 8r.

Die martis, octava die decembris, anno predicto.

Ego^a Ffranciscus^b Oliverii, scolaris, studens Barchinone, confiteor et recognosco vobis Iohanni Oliverii, magistro axie, civi Barchinone, et Petro Salom, de villa de Sabadelli, manumissoribus et executoribus testamenti seu ultime voluntatis Nicholai de Colello, quondam, carnificis Barchinone, consanguinei mei, quod de bonis dicte manumissorie erogasti michi, in adiutorium studendi, decem libras Barchinone. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non date peccunie et dolo, ffacio vobis et dicte manumissorie de dictis decem libris hanc apocham de recepto in testimonium premissorum.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: Anthonius Thome, magister axie, et Raymundus Buseu, scriptor Barchinone^c.

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1389 Març 6, 8. Barcelona

Bernat Marcili, fuster i ciutadà de Barcelona, fa donació d'una vinya al seu gendre Francescça Plana, forner i ciutadà de Barcelona, amb la condició que aquest proveeixi, durant dos anys, el seu fill Bernat en aliments, vestit, calçat i en tot el necessari a aprendre de lletra a l'escola, llevat dels llibres.

AHPB, Joan EIXIMENIS, *Capibrevium* 1389 Febrer 25 - 1389 Desembre 10, fols. 5r-7r.

In nomine Domini. Noverint universi quod ego Bernardus^a Mercili, fusterius, civis Barchinone, attendens me habere et possidere quandam peciam terre, que est una modia-
ta vinea plantata in territorio Barchinone supra mansum qui fuit Guillelmi Monetarii,
quondam, que quidem vinea propter eius vetustatem in brevi habebit evelli sive *arrabas-
sar*; et cum ego propter meam senectutem non possim ipsam peciam terre excolere seu
pensare, et super hec convenerim vobiscum Franciscusça Plana, furnario, cive predice ci-
vitatii, genero meo, in forma sequenti: videlicet, quod vos dictus Ffranciscusça Plana per
duos annos proxime et inmediate sequentes provideatis in domo vestra et de vestro pro-
prio Bernardum, filium meum, cognatum vestrum, in cibo et potu, vestitu et calciatu, et
in omnibus aliis sibi necessariis pro litteris adiscendis in scolis, exceptis libris; et quod
ego vobis faciam de predicta pecia terre donationem puram, perfectam et irrevocabilem
inter vivos; idcirco in remunerationem predictorum et aliorum servitiorum per vos dic-
tum Franciscumça Plana michi impensorum, gratis et ex certa scientia, per me et omnes
heredes et successores meos quoscumque, dono et ex causa donationis irrevocabilis inter
vivos concedo vobis dicto Franciscoça Plana, et vestris et quibus volueritis, perpetuo to-
tam predictam peciam terre cum introhibitibus, exitibus et omnibus suis iuribus et perti-
nentias, quam habeo et possideo in predicto loco et teneo per sextum presbiteratum alta-
ris Beati Iohannis^s, constructi in Sede Barchinone seu eius beneficiatum / ipsius nomine
et sub dominio et alodio eiusdem ad censem quatuor morabatinorum bonorum Alfonsi-
norum auri fini et ponderis recti anno quolibet solvendorum, meditatem in festo Sancti
Iohannis mensis iunii et aliam medietatem in festo Beate Marie mensis augusti, pro quo-
libet quorum dictorum morabatinorum solvuntur et debent solvi novem solidi monete
Barchinone de tercio secundum constitutionem a domino rege factam super solutione
morabatinorum censualium Barchinone. Et terminatur predicta pecia terre ab oriente in
camino publico, a meridie in tenedone heredum seu successorum *d'En Dalmau*, quon-
dam, pertxerii, ab occidente in riaria que ibi est, a circio in tenedone heredum seu suc-

cessorum *d'en Magerola*, quondam, civium Barchinone. Hanc itaque donationem et ex causa donationis concessionem facio vobis dicto Franciscoça Plana, et vestris, et cui sive quibus volueritis, perpetuo de predictis ex causis et rationibus supradictis, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum salvamentum et bonum etiam intellectum. Et extra hoc predicta, que vobis dono, de iure, dominio et posse mei et meorum. Eademque in vestrum vestrorumque ius, dominium et posse mito et transfero irrevocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum et ad faciendum vestras et vestrorum omnimas voluntates. Promitens vobis quod de predictis, que vobis dono, tradam vobis, vel cui volueritis loco vestri, possessionem corporalem seu quasi, et in ea vos et vestros faciam potiores, vel vos aut vestri, si volueritis, possitis vestra propria auctoritate et sine fatica et requisitione mei et meorum et alterius cuiuscumque persone predictam possessionem apprehendere et apprehensam penes vos licite retinere. Ego intem, donec predictam possessionem vobis tradidero vel vos ipsam apprehenderitis, ut est dictum, constituo me predicta, que vobis dono, pro vobis et vestro nomine precario possidere seu quasi. Et ex causa huiusmodi donationis do, cedo et mando vobis, et vestris et quibus volueritis, perpetuo omnia iura omnesque actiones, reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, mixtas et alias quascumque michi competentia et competentes et competere debentia et debentes in predictis, que vobis dono, et contra quascumque personas et res ratione et occasione ipsorum. Quibus iuribus et actionibus supradictis vos et vestri, et quos volueritis, uti, agere et experiri possitis, agendo scilicet et respondendo, defendendo, excipiendo, proponendo et replicando, et omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium, quecumque et quemadmodum ego facere possem ante presentem donationem et iurum cessionem et / possem nunc vel etiam postea quandocumque. Ego enim facio et constituo vos et vestros in predictis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad faciendum vestras et vestrorum omnimas voluntates sine mei et meorum obstaculo et contradictione, salvis tamen semper in et super predictis, que vobis dono, censu, iure, dominio et fatica triginta dierum dicti^d sexti presbiteratus vel eius beneficiati ipsius nomine. Insuper convenio et promitto vobis quod predictam donationem et omnia et singula supradicta semper rata, grata et firma habeo, tenebo et observabo et in aliquo non contrafaciam vel veniam ratione ingratitudinis nec ex quacumque alia ratione, iure seu causa. Immo gratis et ex certa scientia, cercioratus de iure meo, renuntio quantum ad hec legi sive iuri dicenti donationem posse revocari vel irritam fieri propter ingratitudinem vel aliam quamvis causam, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Preterea, quia huiusmodi donatio procedit ex pactis inter me et vos initis et conventis ut de predictis, que vobis dono, teneat vobis de evictione in modum sequentem, idcirco gratis et certa scientia convenio et promitto vobis predicto Franciscoça Plana quod predicta, que vobis dono, faciam vos, et vestros et quos volueritis, perpetuo habere et possidere contra omnes personas, et quod tenebor vobis et vestris semper de firma et legali evictione eorumdem. Et si forsitan aliqua seu aliqua persone facerent, proponerent vel moverent contra vos vel vestros aliquo tempore aliquam petitionem vel demandam, littem seu controversiam de iure vel de facto aut aliter in iudicio vel extra iudicium in predictis, que vobis dono, vel ratione sive occasione ipsorum, gratis et ex certa scientia convenio et promitto vobis quod incontinenti, cum a vobis vel vestris inde fuerit requisitus, opponam me defensioni vestri et vestrorum. Et quod respondebo et satisfaciem pro vobis et vestris quibuslibet inde querelantibus. Et quod suscipiam in me onus litigii. Et quod agam et ducam causam seu causas meis propriis sumptibus et expensis. Vel vos aut vestri, si volueritis, possitis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos ipsos. Et hoc sit in electione vestri et vestrorum. Ego enim ex pacto remitto vobis et vestris necessitatem denuntiationis. Et si vos vel vestri eligeritis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos ipsos, convenio et promitto vobis quod restituam

et solvam vobis et vestris ad vestram voluntatem indilate omnes et singulas missiones et expensas, dampna et interesse, quas et que vos vel vestri inde feceritis aut sustinueritis quoquo modo sive in ipsis causa seu causis obtainueritis sive subcumberitis, sic quod super predictis omnibus et singulis servabo vos et vestros penitus sine dampno. Et pro hiis complendis / et attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Ad hec ego Francischa^f, uxor predicti Bernardi Marcili^g, laudans, approbans et confirmans vobis predicto Francisco çà Plana, et vestris et quibus volueritis, donationem presentem de predictis per dictum virum meum vobis factam et obligacionem etiam bonorum suorum vobis per ipsum factam, pro tuitione dictae vestre donationis, et omnia alia et singula supradicta, quibus expresse consentio, gratis et ex certa scientia convenio et promito vobis predicto Francisco çà Plana sub bonorum meorum omnium obligatione quod contra predicta vobis donata vel aliqua de eisdem aut ratione seu occasione eorum non faciam vel veniam, movebo seu inferam contra vos vel vestros aliquo tempore questionem aliquam, petitionem seu demandam, littem vel controversiam de iure seu de facto aut aliter in iudicio vel extra iudicium ratione vel occasione dotis et sponsalitii meorum nec ratione iuris hypothecarum mearum nec ex quacumque alia ratione, iure seu causa. Immo gratis et ex certa scientia, cerciorata de iuribus meis per notarium infrascriptum, renuntio quantum ad hec doti et sponsalitio meis et iuri hypothecarum mearum, que vobis et vestris quantum ad predicta ex pacto remito. Renuntio etiam beneficio Valleyani Senatus Consulti, et autentice "Si qua mulier" posite C. "Ad Valleyanum", et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, iuramus sponte nos ambo predicti coniuges in animas nostras per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula, videlicet uterque nostrum, a se dicta et promissa attendere et completere, tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Versa vice, ego dictus Franciscus^h çà Plana, laudans, approbans omnia et singula supradicta et acceptans a vobis predicto Bernardo Marciliⁱ donationem predictam sub pactis et conditionibus supradictis et expresse eisdem omnibus et singulis consentiens, gratis et certa scientia convenio et promito vobis predicto Bernardo Marcili, socero meo, quod ego sine vestri et vestrorum missione, dampno et interesse providebo predictum Bernardum, filium vestrum, per dictos duos annos in cibo et potu, vestitu et calciatu bene et decenter, prout sibi pertinebit, et in aliis omnibus et singulis ei necessariis pro adiscendit literis in scolis, exceptis libris. Obligando / vobis omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Hec igitur que dicta sunt supra, omnia et singula facimus, paciscimur et promitimus nos dicti Bernardus Marcili et Francisca, uxor eius, et Franciscus çà Plana, unus scilicet alter ad invicem, videlicet quilibet nostrum a se dicta et promissa et vobis etiam notario infrascripto, ut publice persone, pro nobis et quolibet nostrum et pro personis omnibus, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti.

Actum est hoc Barchinone, sexta die martii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o VIII^o.

Sig+num Bernardi Marcili, iurantis. Sig+num Francisci çà Plana, predictorum, qui hec laudamus et firmamus, presentibus testibus: discreto Petro de Puteo, notario, et Petro Laurentii, scriptore, et Arnaldo Serra, civibus Barchinone. Sig+num Francische, uxoris predicti Bernardi Marcili, predicte, que hec laudo, firmo et iuro octava die martii, anno predicto, presentibus testibus: discreto Petro de Puteo, notario, et Iohanne Mireti, scriptore.

Firma ratione dominii:

Ego Anthonius Belleti, beneficiatus dicti beneficii, hec firmo ratione dominii directi, iure et dominio eiusdem beneficii et sui beneficii et sui beneficiati in predictis in omnibus semper salvis.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. dictus va precedit per v ratllat. - c. Segueix ratllat mensis iuni. - d. Segueix ratllat secundus. - e. Segueix ratllat et possit. - f. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - g. Marcili, al ms. Cili. - h. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - i. Segueix ratllat socero meu.

[1389 Març 30. Barcelona]

Pere ses Conomines, de 18 anys, fill de Bernat ses Conomines, de la parròquia de Santa Maria de Moià de la diòcesi de Vic, promet a Francesc Massó, prevere, vicari de l'església de Sant Julià de Palou, que durant dos anys s'estarà amb ell com a escolar i el servirà. Pere ses Conomines serà proveït en aliments i calçat i rebrà cada any un vestit nou i dues camises.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 1388 Maig 11 - 1389 Gener 20, fol. 90 r.

Petrus^a ces Conomines, filius Bernardi ces Conomines, de parrochia Sancte Marie de Modiliano diocesis Vicensis, asserens me virtute iuramenti a me inferius prestiti etatem decem octo annorum plenarie excessisse, convenio et promitto vobis dcreto Ffrancisco Masoni, presbitero, vicario ecclesie Sancti Iuliani de Palaciolo, quod a presenti die ad duos annos primos *et cetera*, stabo vobiscum pro scolari et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod per dictum tempus ero vobis fidelis *et cetera*. Et non recedam *et cetera*. Quod si fecero *et cetera*, dono posse quod possitis me capere *et cetera*. Emendare dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*. Totum id red-dam *et cetera*. Missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo me et bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Maior *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Ffranciscus^b Masoni, laudans *et cetera*, promitto vobis providere in comeditione et potu condecenter. Et dabo vobis^c in utroque anno unam vestem panni novi illius valoris qui michi videbitur, et duas camisias que michi videbuntur. Et providebo vobis in calciatu sotularium, vobis per dictum tempus

necessariorum. Et alias colam *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. *Fiat utrique parti unum instrumentum.*

Testes: Iohannes Garcie et Raymundus Sunyerii, scriptores, cives Barchinone.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - b. *Id.* - c. *Segueix ratllat in f.*

69

[1389 Juny 21. Barcelona]

David Vidal Barrot i la seva muller Boneta, jueus de Barcelona, venen als procuradors i administradors de l'almoina dels escolars pobres del call jueu de Barcelona, anomenada Talmuta, un cens de quatre morabatins.

AHPB, Pere de PUJOL, *Manual 1389 Maig 11 - 1390 Gener 20*, fol. 10 r.

Davi^a Vitalis Barot et Boneta^b, eius uxor, gratis per nos et nostros vendimus et causa venditionis absolvimus, diffinimus et remitimus vobis Iuceffo Bolaix Vives O[..]^c de Camporotundo et Davi de Capdepebre, iudeis Barchinone, procuratoribus et administratoribus anno presenti elemosine scolarium pauperum callis iudeorum Barchinone, vocate ebraice Talmuta [..]^d et vestrum sive [..]bus in dicto officio et dicte elemosine^e, totum censem quatuor morabatinorum CC^f [Alfon]sinorum et totum ius, dominium et fatigam, quos nos^g habemus et recipimus super toto illo hospitio cum introitibus *et cetera*, quod Iucefus Roni, iudeus cra[..] tenet pro nobis ad dictum censem quatuor morabatinorum, qui habet et tenet p[..] maiorem^h callis iudeorum Barchinone ad censem unius morabatini, quem vos dictiⁱ procuratores et administratores dicte elemosine solvere tenemini^j et etiam solvere tenebamini ex predictis quatuor morabatinorum [..]. Affrontatur dictum hospitium *et cetera*.^k

Testes.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* Al marge esquerre persolvit unum solidum sex debet et pe. - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - c. *Expressem amb (...) les parts de l'instrument no llegides pel mal estat del protocol.* - d. *vocate ebraice Talmuta interliniat.* - e. *Segueix ratllat om.* Una crida remet al marge superior on hom pot llegir, escrit per una altra mà, Bonjuha Raffanell et Issacho Mahir administradors alius m[..] quem [...] Centou Ebnovist quod mandavit unus ex decem libris quas dimisit pro

emendo unum morab[...] elemosine, videlicet vobis dictis Bonjuha et Issacho unum morabatimum et vobis aliis et [...]. - f. nos *amb abreviatura superflua ratllada*. - g. *Segueix ratllat di.* - h. *Segueix ratllat Iuceffo.* - i. dicti procuratores... solvere tenemini *interliniat*. - k. *Segueix escrit per una altra mà* Damus locum contra Iuceffum Toni [...] facere portale versus carrarium [...].

70

1390 Gener 3. Barcelona

Francesc Bellell, clergue tonsurat, reconeix rebre del tutor testamentari de Bartomeu, fill i hereu universal de Bartomeu de Palou, ciutadà de Barcelona, 6 lliures i 13 sous barcelonesos per raó de la paga per haver ensenyat de lletra, durant dos anys, als fills del dit Bartomeu de Palou.

AHPB, Ponç AMORÓS, *Liber pro actibus tutele filiorum pupillorum venerabilis Bartholomei de Palaciolo, quondam, civis Barchinone* 1389 Octubre 5 - 1394 Març 28, fol. 7v.

Die lune, tertia mensis ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo.

Sit omnibus notum quod ego Ffranciscus^a Bellelli, clericus simpliciter tonsuratus, confiteor et recognosco vobis venerabili Geraldo de Palaciolo, civi Barchinone, tutori testamentario Bartholomei^b, pupilli filii et heredis venerabilis Bartholomei de Palaciolo, quondam, civis Barchinone, quod per manus Iacobi de Manola, procuratori et actori vestri, solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem omnes illas sex libras et tresdecim solidos monete Barchinone de terno, michi debitas de et pro solidata mea duorum annorum, qui finierunt [...]^c.

Testes: Ffranciscus de Vineamatha et Augustinus Abat, scriptores.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat de. - c. La resta de l'instrument no fou copiada. Hom deixà en blanc per a això l'equivalent a quatre línies.

[1390 Setembre 3. Barcelona]

Bernat ça Font, estudiant de medicina i ciutadà de Barcelona, nomena Joan Llorenç, beneficiat de l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona i estudiant de Dret Canònic a la ciutat de Lleida, procurador seu per a demanar, exigir i rebre de Berenguer Banyeres, cirurgià i estudiant de medicina a la ciutat de Lleida, dos escrits de Sant Tomàs sobre la Física i la Metafísica d'Aristòtil, que li havia deixat perquè els vengués; i també el llibre Aphorismi de Gradibus d'Arnaud de Vilanova, que li havia deixat perquè el copiés.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual 3 Juny 1390 - 12 Desembre 1390*, fol. 49r-v.

Bernardus^a de Fonte, studens in medicina, civis Barchinone, constituo et ordino vos Iohannem Laurentii, beneficiatum in ecclesia Sancte Marie de Pinu Barchinone, studentemque^b in iure canonico in civitate Ilerde, procuratorem meum ad petendum, exigendum et recipiendum a Berengario Banyeres, cirurgico, studenti in medicina in dicta civitate, duo scripta Beati Thome, quorum unum tractatur supra librum *Fisicorum* et alterum supra librum *Metafisice Aristotelis* et quasdam *Questiones logicales* et *naturales*, cum postibus fustis; et unum librum *Anforismorum* compositorum per magistrum Arnaldum de Villanova comentatum. Quos libros ego sibi tradidi et comedendavi dicto Berengario, tres menses^d vel circa sunt lapsi, animo quod ipse dicta / scripta^e pro me venderet et dictos *Anforismos* ad sui opus translataret. Sive petendum, exigendum et recipiendum pro me pretium dictorum scriptorum, et apochas faciendum, et denuntiandum et cetera. Committens et cetera.

Testes: Vincentius Paschalis, mercator, et Bernardus Caneti, scriptor^f.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. studentemque, al ms. studensque. - c. logicales al ms. ligicales. - d. Segueix ratllat s. - e. scripta, al ms. scriptura. - f. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

[1390 Novembre 22. Barcelona]

Guillem Mas, fill de pare homònim, de la vila d'Inca de l'illa de Mallorca, promet a Joan Mascaró, rector de l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, que residirà en dita església com a escolar.

AHPB, Jaume de TRILLA, *Undecimum manuale* 1390 Octubre 12 - 1392 Gener 26, fol. 16r.

Ego^a Guillelmus^b Mas, filius Guillelmi Mas de Salom, ville de Incha insule Maiorica rum, ex certa scientia per firmam et solemnem stipulationem convenio et promitto vobis venerabili et discreto Iohanni Mascharoni, rectori ecclesie Sancte Marie de Pinu Barchinone, quod ego, dum in dicta ecclesia pro scolari residebo, ero vobis bonus, fidelis et legalis *et cetera*. Et si aliquod dampnum vobis intulero, promitto ipsum vobis restituere et asmendare *et cetera*. Quod vobis^c credi plano verbo *et cetera*. Et pro hiis oblico omnia bona mea *et cetera*. Iuro *et cetera*. Homagium vobis presto. Et renuntio *et cetera*. Et dono vobis fideiussorem discretum Bernardum Mora, presbiterum Barchinone.

Testes firme dicti Guillelmi: discreti Petrus Dorcha et Ffranciscus Salellas, presbiteri, vicarii dicte ecclesie, et Iohannes Crexelli, scriptor Barchinone.

a. Al marge esquerre in carta comuni. - b. Al damunt del nom, dues ratllets obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur (juravit) ho (fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. - c. vobis repetit al ms. - d. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

1390 Desembre 15. Barcelona

Bernat Gualguer, escolar de Barcelona, promet a Joan Mascaró, rector de l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per tal de servir-lo en la dita església. Bernat Gualguer serà proveït en aliments.

AHPB, Jaume de TRILLA, *Undecimum manuale* 1390 Octubre 12 - 1392 Gener 26, fol. 24r.

Die iovis, decima quinta die decembris, anno predicto.

Ego^a Bernardus^b Gualguer, scolaris, habitator Barchinone, ex certa scientia a presenti die ad ffestum Sancti Iohannis mensis iunii proxime venturum, afirmo me et promitto stare vobiscum venerabili et discreto Iohanne^c Mascharoni, rectore^d ecclesie Beate Marie de Pinu Barchinone, causa serviendi vos in dicta ecclesia et alias vobis serviendi *et cetera*. Promittens *et cetera*. Et smendare omnes dies *et cetera*. Et restituere missiones, dampna *et cetera*. Et pro hiis *et cetera* oblico me et bona mea. Et iuro. Et pro essendo vobis bonus et